
  

 

 

 
 

 

スポーツ発表会に向けて練習頑張っています！ 
朝夕は秋の気配を感じる過ごしやすい季節となりました。学校では、各学級と

も１０月１９日（火）のスポーツ発表会に向けて練習を頑張っています。 

1学期は学習参観や学校行事などができなかったので、保護者の皆さんに子ど

もたちの成長の様子をご覧いただけませんでしたが、今回のスポーツ発表会は学習参観の一環とし

て位置付けています。熱中症対策とコロナウイルス感染症感染防止対策の両方を行いながら体育の

時間に練習を行っています。平素の体育の授業の発表会ですので、練習時間も限られた中、残暑が

厳しい中で子どもたちの心身の状況を見ながら無理のない範囲での発表会となります。 

思い出に残るスポーツ発表会になるよう、発表会までのプロセスを大切にしながら頑張っている

ところです。応援のほどよろしくお願いいたします。 

令和 3 年 10 月 19 日（火）      雨天時延期 10月 21日（木）   ※いずれも給食有 

1・2 年生・・・ ９：３０～１０：１５  3・4年生・・・１０：４５～１１：３０ 

5・6 年生・・・１４：１５～１５：００ 

 

なお、子どもたちと家族の皆様の健康を守るために、スポーツ発表会の開催にあたり、 

下記の留意事項についてご協力をお願いいたします。 

 

スポーツ発表会における留意事項 

〇 来校前に検温をお願いします。発熱や風邪等の症状がある場合は、来校をご遠慮ください。 

また、校門でも検温をさせていただきます。 

〇 密な状況を避けるために、児童・保護者席ともにテントは立てません。場所取りや家族テン

トの設置はご遠慮ください。 

〇 児童席と保護者観覧席はエリアを分けています。児童側には入ることはできません。 

〇 応援は、声援を避け、拍手で応援をお願いします。 

〇 参加者の制限はいたしませんが、できるだけ少ない人数での参観をお願いいたします。 

〇 校内の乗用車の進入はできません。近隣の駐車もご遠慮ください。 

 

「いじめアンケート」子どもたちのＳＯＳを見逃さないように 

子どもたち一人一人が、お互いを認め合い安心して過ごすことができる学校でありたいと思いま

す。そのため、毎月「生活アンケート」を実施して、いじめの早期発見・早期解決に組織で取り組ん

でいます。例年、10 月は保護者の皆様にいじめアンケートの記入をお願いしています。いじめは、

日常生活の中に潜んでいます。しかし、一人ひとりの心の持ちようでなくすことができるものだと考

えます。１人１台端末の環境が実現した一方で SNS 上のトラブルに巻き込まれる心配もあります。

昔から言い尽くされた言葉ですが、もう一度「人の嫌がることはしない」「自分がされて嫌なことは

しない」など学校でも指導してまいります。お気づきになられたことがありましたら、遠慮なくお知

らせください。 

 

           １０月の行事予定          

日 曜 主 な 行 事 

１ 金 
通常校時再開 学校安全の日 代表委員会⑥（4．5.6年） 

教育実習(2年 1組 矢野彩夏先生)終了あいさつ（TV放送） 

４ 月 オンライン英会話（①5年②6年）ALT吉田先生来校③3年④4年 

７ 木 書写 宮崎先生来校 ①6年②5年③３の２④３の１⑤４年 

８ 金 保護者いじめアンケート配布 外国語活動 上原先生来校⑤6年 

11 月 オリンピック・パラリンピックムーブメント事業講演会②③5.6 年 

15 金 保護者いじめアンケート提出締め切り クラブ活動⑥（4.5．6年） 

19 火 スポーツ発表会 

20 水 5年（トヨタリモート工場見学）１５：００から１５：４５ 

21 木 スポーツ発表会予備日 

22 金 委員会活動⑥（５．６年） 

26 火 車いすテニス出前授業⑤⑥3・4 年体育館 

29 金 秋の遠足（雨天時 校内遠足）※お弁当の準備をお願いします 

【11月行事予定】 

１日（月）学校安全の日 

４日（木）5 年野外活動  
５日（金）代表委員会⑥ 
9 日（火）元気キッズ（ギラバンツ特別授業）②4 年③5 年④6 年 

１１日（木）引き渡し訓練 
１２日（金）クラブ活動⑥（４，5，6 年） 
１９日（金）学校安全の日 
２２日（月）6 年修学旅行（長崎方面） 
２３日（火）  〃 
２４日（水）本のソムリエ団長さん特別授業⑤2 年⑥4 年 6 年生代休 
２６日（金）委員会活動⑥（５，６年） 
 ※学校行事については、コロナウイルスの感染状況に応じて延期や実施方法を変更

する場合があります。詳細は随時お知らせします。 

児童引き渡し訓練  11月 11日（木）１４：３０～ 

昨今の急な雷・大雨などを想定して、今年も引き渡し訓練を実施します。昨年度の課題を改善し 

緊急事態に備えた対応ができるように実施します。ご多忙中とは存じますが、ご協力をお願いいたし

ます。詳細につきましては、後日お手紙を配布いたします。 

尚、引き渡しカードにつきましては、今年度改訂したものを新たに配布いたしますのでお手数をお

かけいたしますが、新しいカードのご記入及び提出をよろしくお願いいたします。 

      令和 3年度 飯塚市立鯰田小学校通信 

みんなの学校「なまずた」 
児童数 238名 

第９号 
令和 3年10月１日 

文責:城戸 千秋 

 ＜学校目標＞鯰田を愛し夢や希望をもって自ら学び、ずっと高めあう心身ともにたくましい児童の育成 

 

オリ・パラムーブメント

事業とは?  

<概要〉 

オリンピック・パラリンピ

ック教育推進のための効果

的な手法を開発するための

実践的な調査研究を行うと

ともに、オリンピック・パラ

リンピックムーブメントを

普及する。 

<研究内容>  

・オリンピリズムの教育的

価値を普及するための教育

の在り方 

・スポーツを楽しむ心を醸

成するための教育の在り方 

 

【講演会】 テーマ 

「スポーツの楽しさ」 

10 月 11 日（月） 

②③校時 5 年・6 年 

講師 オリンピアン 

高尾 和行 さん  

〈プロフィール〉 

アトランタオリンピックビ

ーチバレーボール日本代表 

九州ビーチバレーボール連

盟会長 

【体育授業の充実】 

ボール運動等を取り入れた

チームゲームの工夫 


